Abrahæ, fidelibus scilicet salvandis quotidie ex hac vita migrantibus, et assidue usque ad finem mundi in diversis temporibus dabit vitam æternam, quæ congrue per terram Chanaan præsignata est. Chanaan quippe humilis promissio interpretatur. Unde per Chanaan vita æterna fidelibus promissa accipitur, quæ per humilitatem adipiscetur. **419** Dico quod *memor fuit testamenti*, id est vitæ æternæ promissæ, quam assidue dabit usque in sæculum futurum fidelibus morientibus. Et etiam *memor fuit verbi*, id est novæ legis, quæ per verbum suum data est, scilicet dedit novam legem quam promisit, quæ verbum abbreviatum dicitur, eo quod in ea breviter omnia moralia præcepta veteris legis comprehenduntur. Unde propheta : « *Verbum consummans et abbrevians in æquitate facit Dominus super terram (Isai. x, 22; Rom. ix, 22).* » Memor fuit, inquam, verbi, quod verbum *mandavit esse complendum usque in mille generationes*, id est in omnibus generationibus usque ad finem mundi. Per mille quippe, qui numerus est perfectus, competenter omnes generationes accipiuntur. Hoc autem quod interponit *in universa terra judicia ejus*, positum est ad probationem, quod ipse est *Dominus Deus*, et sic adaptatur : Dico quoniam ipse est *Dominus Deus*, et inde comprobatur esse *Deus et Dominus*, quia *in universa terra*, tam in Judæis quam in gentibus, sunt *judicia*, id est præcepta, *ejus completa*, quod non esset nisi ipse *Deus et Dominus* esset. Dico quod *memor fuit testamenti, quod videlicet testamentum disposuit ad Abraham*, id est promisit Abraham. Ideoque non potuit non complere. Et *memor fuit juramenti sui facti ad Isaac*, id est firmæ promissionis ad Isaac factæ, quam cum juramento sui ipsius fecit. Complevit enim illud juramentum, et secundum litteram et secundum significationem. Et illud testamentum, id est illam promissionem *statuit*, id est promisit *Jacob* patriarchæ ducens nos *in præceptum*, id est in completionem præcepti sui. Quod est dicere : Illa promissio mystica vitæ æternæ ad Jacob facta, causa est cur Domini præceptum compleamus, ut per hoc ad illam promissionem perveniamus.

Et *statuit etiam illud testamentum ad litteram Israel*, id est Jacob ducens nos per illud testamentum completum jam ad litteram *in testamentum æternum*, id est in intellectum et spem æternæ promissionis, æternæ vitæ, scilicet quæ fidelibus ex hac vita migrantibus assidue datur. Quod est dicere : Per promissionem ad litteram completam, intelligimus mystice promissionem æternam, quæ quotidie in fidelibus completur. Exponit igitur ipsam promissionem ad litteram, et qualiter ad litteram completa sit, per totum psalmum usque ad finem. Dico quod *statuit Jacob* et Abraham, ita videlicet *dicens* per angelorum officium : *Tibi Abraham et Isaac et Jacob dabo terram Chanaan, semini tuo videlicet dabo ad litteram*. Innuit autem propheta æternam promissionem per terram Chanaan præfiguram, cum ex

parte sua addit. *Terram Chanaan* dico significantem *A* *funiculum hæreditatis vestræ æternæ*, a Domino dandæ, id est significantem mensuram hæreditatis vestræ. Quod est dicere : O fideles Judæi, terra Chanaan vestris patribus data cum funiculo distributionis, significat æternam beatitudinem vobis promissam, quæ cum mensura vobis dabitur, ut, cum omnes eandem beatitudinem sitis habituri, unus tamen alio beator et gloriosior erit, secundum quod sanctior fuerit, juxta illud Apostoli : « Sicut stella differit a stella in claritate, sic et resurrectio mortuorum (I Cor. xv, 41). » Et Dominus in Evangelio, « In domo patris mei mansiones multæ sunt (Joan. xiv, 2). » Dico quoniam filii Abraham, Isaac et Jacob promisit terram Chanaan, et ut filii eorum eam possiderent, *non reliquit*, id est non dimisit hominem aliquem nocere eis, id est Abraham, et Isaac sic, scilicet nocere ut interficerentur, et etiam *pro eis corripuit reges*, ne essent eis nocivi, sicut rex Ægypti et rex Geraræ leguntur divinitus correpti fuisse, ne nocerent Abraham (Gen. xii, 17; xx, 3). Dico quod *reges corripuit*, dicens, scilicet arcana dictione : *Nolite tangere*, nocive, *Christos meos*, id est unctos a me oleo spiritualis gratiæ, et *nolite malignari*, id est maligne agere in prophetis meis, illi nimirum prophetæ fuerunt, etsi prophetiæ libros non eliderant. Dico quod *corripuit pro eis reges* tunc, scilicet *corripuit, cum essent numero brevi*, et ut expressius dicam, cum essent paucissimi, et *incolæ*, id est advenæ cultores **420** *ejus* terræ Chanaan, et *cum pertransierunt de gente in gentem* Abraham, scilicet et familia ejus, et quia possent transire de gente in gentem, in uno regno tamen determinat sic : Et sic dico eos pertransisse de gente in gentem, quod pertransierunt de regno Chalæeorum, ubi Abraham fuit natus, ad populum alterum, scilicet ad populum Chanaanæorum. Legitur enim Dominus ad Abraham dixisse : « Egredere de terra et de possessione tua, et veni in terram quam monstravero tibi, et faciam te crescere in gentem magnam (Gen. xii, 1). » Quia nisi Abraham, et Isaac, et Jacob ad generandum filios conservati essent, eorum filii utpote qui nulli essent, nunquam terra Chanaan possedissent. Et postquam eos transeuntes de gente ad gentem conservavit, ut Jacob et filii ejus in Ægyptum irent, et inde post in terram Chanaan redirent, *vocavit non voce*, sed imperio potentiæ, *famem super terram*, id est præcepit famem dominari super terram Chanaan, a similitudine illius qui ministrum vocat, ut ei aliquid præcipiat : et ut multum famem dominaretur super terram, *contrivit*, id est conteri permisit *omne firmamentum panis*, scilicet omnem panera permisit destrui, unde sensualitas humana confrimatur. Ut autem in tempore famis Jacob et filii ejus in Ægyptum transirent, haberent patronum, ne fame perirent.

*Misit ante eos Joseph virum*, qui viriliter se habuit, non consentiens turpiter uxori Putiphar eunuchi Pharaonis. Et hoc modo misit quod *remundatus*

*est a fratribus Ægyptiis*, de libero transiens in servum, quod equidem mirabilis fuit cum ex servo dominus Ægypti sit postea factus. Ægyptii vero quibus venundatus est, *humiliaverunt pedes ejus in compedibus*. Dictum est enim ab uxore Putipharis, cui consentire noluit, illum sibi violentiam inferre voluisse (Gen. xxxix, 14). Qua de causa a ministris Pharaonis captus est et incarceratus, et compedibus vinctus (*Ibid.*, 20), et ibi *ferrum*, id est duritia tribulationum *pertransiit animam ejus*, id est auxiliavit vitalitatem ejus, ad modum ferri corpus pertranseuntis. Ferrum tribulationum dico durans *donec veniret verbum ejus*, id est donec veniret verbum interpretationis visionis Pharaonicæ, et tunc *eloquium Domini*, scilicet verbum interpretationis a Domino ipsi datum *inflammavit eum* Joseph, id est comprobavit eum sanctum esse, qui ante adulter dicebatur; a similitudine auri pori, quod inflammatur, id est per flammam purum esse comprobatur, et tunc *misit rex Pharaon in carcerem, et solvit eum a compedibus*, et *princeps*, inquam, *populorum Ægyptiorum*, id est rex Pharaon misit, et non solum solvit, sed *et dimisit eum*, id est liberavit de carcere, et postquam vidit eum sapientem virum, *constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ*, ut familiam suam in tempore famis regeret; et *ut erudiret principes ejus* Pharaonis ita, sicut *semetipsum* vellet ipse Pharaon erudiri : et non solum juvenes principes qui non erant adeo sapientes, sed *et senes ejus* qui sapientes erant, majorem *prudenciam doceret*; quod equidem mirabile fuit, doceri scilicet senes a juvene, et occasione Josephi qui in Ægypto dominabatur, *intravit Jacob in Ægyptum* cum filiis suis ne fame periret. Ne vero crederetur Jacob Ægypti dominus fuisse, et sic non oportuisse filios suos inde redire, addit : Et Israel, id est *Jacob fuit accola*, id est advena habitator in terra Cham, id est in Ægypto, ubi mansit Cham; et ibi *auxit* Dominus *populum suum vehementer*, id est multiplicavit filios Israel, et *firmavit eum* populum, id est firmum fecit in possessione et divitiis *super*, id est plusquam *omnes inimicos ejus Ægyptios*, qui ei ex invidia inimicabantur. Ut autem occasione persecutionis Ægyptiorum populus Israel in terram Chanaan reciret, *convertit cor eorum Ægyptiorum* ab amicitia, *ut odirent populum ejus*, et sic *dolum facerent in servos ejus*, filios Israel eorum filios occidentes, et ipsos servitute opprimentes; et ut de servitute populus ejus eriperetur, *misit ad eum liberandum Moysen servum suum, et Aaron quem elegit* **421** *in sacerdotem* : ipsum, inquam, Aaron sibi valde charum et familiarem; et *in eis*, id est Moyse et Aaron *posuit verba*, id est præcepta sua, verba dico efficacia *signorum suorum*, et non qualiumcunque signorum, sed *prodigiorum factorum in terra Cham*. Nam quia verba Domini fideliter et intrepide Pharaoni dicebant, prodigia multa operabantur.

Cæterum, quoniam Pharaon pro verbis Domini populum ejus dimittere noluit, *misit tenebras in Ægyptum*

ptum, et tantas quod obscuravit eos Ægyptios, ne unus alium videre posset (*Exod. x, 23*). Legitur enim aer adeo spissus fuisse, ut palpari posset (*Ibid., 21*), et hoc modo non exacerbat Dominus, id est non permisit talia miracula fieri acerbos sermones suos. Nam, nisi talia miracula faceret, sermones ejus quos ad Pharaonem habuerunt, acerbi essent Moysi et Aaron; essent quippe causa quare acerbe punirentur. Quoniam autem cessantibus tenebris Ægyptii populum dimittere noluerunt, *convertit aquas eorum in sanguinem* ne biberent: et sic occidit pisces eorum. Non solum vero taliter eos punivit, sed etiam edidit terra eorum ranas, et non solum in campis, sed etiam ut durior esset persecutio, fuerunt ranæ in penetralibus, id est in secretis thalamis ipsorum regum, qui cætera impedimenta solent aliquo modo pellere; sed ranas non poterant, et quoniam adhuc populum detinuerunt, dixit non voce sed imperio potentia suæ, et venit in Ægyptum, cænomyia et ciniphes existens in omnibus finibus eorum, non in parte solummodo. Et etiam posuit, id est fecit pluvius eorum grandinem, ut arbores contunderentur, et posuit ignem fulminum in terra ipsorum comburentem, id est ad hoc ut messes et jumenta et cætera quæ ibi erant combureret. Dico quod posuit pluvias eorum grandinem, et ipsa grandine percussit vineas eorum et ficulneas eorum, et ut universaliter dicam, grandine illa contrivi omne lignum finium eorum, et quoniam adhuc in duritia perseveraverunt, dixit imperio potentia suæ, et venit in Ægyptum locusta innumerable, et brucus cujus non erat numerus. Et locusta comedit omne fenum in terra eorum, et brucus comedit omnem fructum terræ eorum, et post percussit Dominus per angelum percutientem omne primogenitum, tam hominum quam pecudum, in terra eorum, et primitias omnis laboris eorum, id est meliores fruges eorum, sive primogenitum accepit, quantum ad homines tantum, primitias vero laboris, quantum ad pecudes quæ cum labore nutriuntur. Et postquam primogenitum omnem percussit, eduxit eos de Ægypto cum multo argento et auro Ægyptiorum. Præcepit enim Dominus ut quidquid possent auri et argenti a vicinis mutuo sumerent, et clam secum deferrent (*Exod. 11, 2*), et cum eos educeret, non erat aliquis in tribubus eorum infirmus, et tunc Ægyptus quæ propter ablationem auri et argenti sui de eorum discessu tristis fuerat, audito hoc quod Pharaon cum omni exercitu submersus fuerat, lætata est in protectione eorum filiorum Israel, scilicet lætata est ideo quod non revertebantur, ut terram occuparent: et ideo lætata est, quia incubuit timor eorum filiorum Israel super eos Ægyptios.

Dico quod Deus eduxit eos, et cum per desertum irent, expandit nubem super eos in protectionem eorum, id est ut eos ab æstu protegeret, et ignem ad modum columnæ ut luceret eis per noctem, ne alicubi offenderent, et tunc petierunt escas (*Exod. xvi, 3*), et sponte sine labore inquisitionis venit coturnix innumerabilis, cadens in medio castrorum (*Ibid., 13*), et

saturavit eos pane cæli, id est manna de cælo cadente (*Exod. xvii, 6; Num. xx, 11*). Et cum sitirent, diripit petram per Moysen, et inde fluxerunt aquæ, et non parvæ, sed abierunt inde flumina post filios Israel, et hoc in siccis. Quod valde mirabile fuit, id est in deserto ubi non esset locus fluminum. Et hæc omnia ideo fecit, quoniam memor fuit verbi sancti sui, id est sancti pacti sui, quod habuit ad Abraham puerum, id est servum suum, scilicet quod daret filius ejus terram Chanaan, quam aliter non haberent, nisi hæc beneficia præcessissent, et tandem eduxit populum suum de deserto in exultatione, et non omnem 422 populum quem de Ægypto eduxit, cum multa ejus millia essent in deserto mortua; sed electos suos, id est filios eorum qui de Ægypto educti sunt, quos ad educendum elegerat, eduxit in lætitia; et illis eductis, dedit regiones gentium Chananæorum, scilicet illis mortuis et ejectis, et non dedit illas vacuas, sed ut majus esset beneficium, labores populorum Chananæorum possederunt, fruges scilicet et cætera quæ cum labore paraverant; et hæc omnia beneficia eis ideo contulit, ut custodiant complendo justificationes ejus, id est præcepta ejus quibus justificabantur, et non invite custodiant; sed legem ejus, id est præcepta ejus exquirant cum amore, ut compleant; et per hoc instruit fideles Judæos de quibus hic agit, quod ipsi contuitu mysticorum beneficiorum, quæ Deus quotidie in eis operatur, debent justificationes ejus custodire, et legem exquirere.

#### IN PSALMUM CV.

C Titulus centesimi quinti. *Alleluia*. Et hoc eodem modo ut in superiori exponitur, sed diversa a superiori in hoc psalmo intentio habetur. Nam cum in præcedenti psalmo de fidelibus Judæis egerit, in hoc quidem infideles alloquitur, adhortans ut Deum laudent, peccata confitendo, quæ ad similitudinem priorum patrum peccantium egerunt; quæ etiam adhortatur ut enumerent, et confitendo a similibus peccatis cessent, orent quoque Deum ut eos visitet per Filium, et ut Domini potentias annuntient, et laudes ejus faciant, quia per hoc ad beatitudinem attingent. Postquam autem sua suorumque patrum peccata confessi fuerint, pro aliis orare admonet. Hanc autem exhortationem ea intentione facit ut eos ab omnibus peccatis revocet, et ad fidem adductos pro se et pro aliis orare instruat.

D Confitemini Domino Patri peccata vestra, vos infideles Judæi, et si puro corde confessi fueritis, securi potestis esse de venia, quoniam bonus est, in sui natura, id est facilis ad condonandum, cui vos admoneo confiteri et non ad horam est bonus, id est misericors, scilicet ideo confitemini, quoniam misericordia ejus quam habet in natura, est durans usque in sæculum futurum, id est in æternum. Quod est dicere: In æternum misericors est, dico confitemini, et post confessionem peccatorum, quis loquitur potentias Domini, et auditas faciet laudes ejus? Præposterus ordo. Prius enim est laudes facere, postea vero potentias loqui, et hoc quod ad majorem exhor-

tationem sub interrogatione ponitur, æquipollens A est, ac si diceret: Post confessionem peccatorum facite *laudes ejus*, id est complete bona opera in quibus ipse laudetur, et quia posset dici ignoramus laudes illas, addit *auditas* ac si dicat: Quas laudes satis jam per Scripturas audistis. Et postquam *laudes ejus* in vobis feceritis, loquimini aliis annuntiando *potentias Domini*, scilicet annuntiate ad correctionem aliorum eum potentem esse ad peccata condonandum, et potentem ad bonos remunerandum, potentem quoque ad malos puniendum. Non enim oportet prius aliquem aliis prædicare quam in se bona opera complere. Unde Apostolus: « Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, ne, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar (I Cor. ix, 27). » Et etiam de Jesu legitur: « Quæ cœpit Jesus facere et docere (Act. i, 1). » Dixi *confitemini peccata*, et necesse quidem vobis est. *Beati* enim et hic sunt, et in futuro multo magis erunt illi, qui *custodiunt* in se, id est amplectuntur, non negligunt *judicium peccatorum*, id est confessionem, scilicet qui sic confessionem custodiunt ut frequenter confiteantur, et post confessionem ad vomitum non redeant. Dixi: *Quis faciet laudes ejus*, id est opera bona, et necesse est quidem ut faciatis, quia *beati* erunt qui *faciunt iustitiam*, id est justa opera, et non ad horam, sed in omni tempore; dico *confitemini* ita orantes:

*Memento nostri, Domine*, indulgendo peccata, qui visus es nos diu oblivioni dedisse, dum sumus sub peccati originalis conditione. Dico, *memento*, et non secundum merita nostra, sed in *beneplacito* 423 *populi tui*, id est in beneplacito misericordiae tuæ, secundum quod soles misereri populi tui, et hoc modo quidem *memento nostri, visita nos* scilicet in *salutari tuo*, id est nos infirmos in peccatis et obnoxios morti visita per Christum Salvatorem tuum, ut ejus mortis pretio ad vitam reducamur. Dico *visita nos* in obedientia Salvatoris tui, ducens nos per ipsius Salvatoris notitiam ad videndum te, interiori contemplatione, nos, inquam, positos in *bonitate operum electorum tuorum*. Quod est dicere: Sic nos per eum visita ut visitando per indulgentiam duceas nos ad contemplationem notitiæ tuæ, nos, inquam, positos in *bonitate*, id est in bonis operibus, quam bonitatem habent electi tui. Ac si dicat: Nos visitatos fac bene operari ad conformitatem fidelium tuorum, qui ad vitam electi sunt, ut merito bonorum operum te contemplari mereamur. Dico *visita nos*, ducens nos ad videndum te positos in *bonitate*, et ducens etiam ad *letandum* de bonitate operum in *lætitia gentis tuæ*, id est in conformitate lætitiæ justorum qui sunt gens tua. Quod est dicere: Sic nos fac bene operari ut hanc bonam operationem non cum tristitia agamus, sed lætantes, ad conformitatem lætitiæ justorum. « Illarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix, 7). » Duc nos, inquam, ad lætitiæ bonæ operationis, ut nobis lætantes bene per te operantibus lauderis ab aliis cum *hæreditate tua*, nobiscum scilicet. Quod

est dicere: Occasione bonorum operum nostrorum, et nos laudemus, et tu nobiscum per nos lauderis. Ostenso hoc quomodo orent, ostendit late usque circa finem psalmi, quomodo ad conformitatem patrum se peccasse debeant confiteri. Dico *confitemini* sic, scilicet, o Domine, *peccavimus cum patribus nostris*, id est peccavimus ad conformitatem patrum nostrorum, tanto ante tempore existentium, qui te graviter offenderunt: et hoc ostendit per partes sic. Vere *peccavimus* ut patres; *injuste* enim *egimus* quantum ad proximum, sicut ipsi; et *iniquitatem fecimus*, quantum ad nos sicut ipsi. Posset quæri: Peccaveruntne patres vestri? Ad quod sic respondendum est: Peccaverunt utique. *Patres enim nostri in Ægypto*, ubi tu Deus pro eis multa mirabilia operatus es, *non intellexerunt*, id est non animadvertierunt mirabilia quæ pro eis operatus es, ut eorum mirabilium contuitu tibi essent credentes et obedientes. Dico *non intellexerunt*, et si ad tempus intellexerunt, *non fuerunt diu memores multitudinis misericordiae tuæ*, id est multorum mirabilium beneficiorum, quæ per solam misericordiam eis contulisti.

Dicimus, o auditores, quod fuerunt immemores misericordiae Domini multiplicis, et immemores existentes, *irritaverunt*, id est ad iracundiam eum provocaverunt *ascendentes*, id est de Ægypto egredientes, et bene dicit *ascendentes*. Cum enim Ægyptus inferior situ sit omnibus terris circa eam existentibus, nullus inde potest egredi parte aliqua nisi cum ascensu. *Ascendentes*, inquam, *irritaverunt eum*, et hoc in mari, mari Rubro, scilicet ubi non esset irritandus, præ nimietate periculi. Nam cum hostes insequentes se viderent, et mare Rubrum ante, dubitaverunt an Deus posset eos liberare, et sic eum irritaverunt. Vel sic: *Irritaverunt eum ascendentes* de Ægypto in mare, mare, inquam, Rubrum. Mare quippe Rubrum altius est Ægypto, sicut et terra in qua est. Vel sic: *Irritaverunt eum ascendentes in mari, mari* scilicet Rubro formidato. Mari Rubro determinatio est qualiter *eum irritaverunt*, et quamvis eum irritassent, tamen *salvavit eos*, et non propter merita eorum, sed propter nomen suum glorificandum, ut per hoc scilicet *notam faceret* posteris *potentiam suam*, id est se potentem esse, et hoc modo nomen ejus ab eis glorificaretur. Dico quoniam eos salvavit, et hoc modo quidem salvavit, *inrepuuit* tacito imperio potentiae suæ *mare Rubrum*, ne eos impediret, et per hoc *exsiccatum est* in medio, hinc et hinc pro muro aquis accumulatis et stantibus, *et deduxit eos in abyssis*, id est ita sicca duxit eos per locum 424 ubi solebant esse abyssi, id est magnæ profunditates, *sicut in deserto*, id est quasi per desertum, ubi nunquam aquæ fuerunt. Et tunc *operuit aqua maris tribulantes eos*, scilicet Ægyptios scilicet temere ingressos, et sic quod *unus ex eis non remansit* qui eos insequeretur postea: et tunc *crediderunt* Deo in *verbis ejus* completis, id est in consideratione verborum completorum, scilicet conside-

rando eum complexse verba sua, quæ per Moysen A  
eis mandaverat de eorum ereptione; *crediderunt*  
eum omnipotentem esse, et tunc *laudaverunt* eum  
cordis affectione, proferendo *laudem ejus* ore. Quod  
est dicere: *Laudaverunt eum, et ore, et corde*,  
sed hoc credere, et hoc *laudare cito*, id est ad ho-  
ram *fecerunt* non diu; et post statim *obliti sunt*  
*operum ejus*, quorum assiduo contuitu deberent cre-  
dere et laudare.

Et cum ipse consilio arcano disposuisset eos non  
statim terram Chanaan ingressuros, non *sustinue-  
runt*, id est non patienter expectaverunt *consi-  
lium ejus*, murmurantes et de promissione terræ  
Chanaan diffidentes, et post in deserto existentes  
ubi nihil ciborum erat *concupierunt concupiscentiam*,  
id est manna quod concupiscentia dicitur, eo quod  
concupiscentia ingluviei fuit optatum; vel *concu-  
piscientiam*, id est ollas carnum, quas in Ægypto  
habuerant, et concupiscendo *tentaverunt Deum*,  
diffidendo de potentia ejus, et dubitando an posset  
eis escas dare, et hoc in *inaquoso*, id est, in de-  
serto ubi saltem timore debuissent a tentatione  
cessasse; et licet tentassent, *dedit tamen eis peti-  
tionem ipsorum*, et hoc modo quidem dedit, quia  
mittendo manna *misit saturitatem in animas eorum*,  
id est saturavit vegetabilitatem eorum; et licet hæc  
eis beneficia conferret, tamen *irritaverunt Moysen*,  
et hoc in *castris*, ubi locus erat timoris, et Aaron  
irritaverunt *sanctum sacerdotem Domini*. Legitur  
enim quod, cum Moyses jussu Domini Aaron fra-  
trem suum sacerdotem constituisset, ipsi de hoc  
murmurantes non acquieverunt, dicentes eum hoc  
ideo fecisse quod tribum suam vellet exaltare (Num.  
xvi, 41), et quia Moysen et Aaron irritaverunt  
(Ibid., 48), *aperta est terra et deglutivit Dathan*.  
Intelligendum est quoniam et *Abiron deglutivit, et  
operuit*, id est clausa est *super congregationem* fam-  
iliæ *Abiron* absorptam. Notandum quoque quod et  
congregationem *Dathan* absorbit, sed causa bre-  
vitatibus ita positum est. *Dathan* sane et *Abiron* hujus  
murmurationis exstiterunt auctores, ideoque cum  
omni familia sua vivi absorpti sunt. Non solum  
autem eos terra cum familia eorum absorpsit  
(Ibid., 32), sed et *exarsit ignis in Synagoga*, id est  
in congregatione eorum, et sic *exarsit quod flamma  
combussit peccatores*, ex aliis familiis qui eis acquie-  
verant, *Core* videlicet et alios ducentos quinquag-  
inta, qui ad *Dathan* et *Abiron* congregati fuerant,  
et electi ad offerenda sacrificia contra Aaron et  
tribum ejus (Ibid., 35). Non solum autem hoc modo  
peccaverunt, sed etiam *fecerunt vitulum conflatilem*  
(Exod. xxxii, 4), et hoc in *Horeb*, in illo loco, scilicet  
in quo Deo obediendum esset, saltem metu  
gentium circumastantium; et postquam vitulum  
fecerunt, *adoraverunt illud sculptile*, scilicet vitulum,  
et sic *mutaverunt gloriam suam*, scilicet Domini qui  
gloria eorum esse deberet, in quo adorato solummo-  
do gloriandum esset, *mutaverunt* non in verum vitu-  
lum, quod satis miserum esset, sed quod deterius

est, in similitudinem vituli comedentis fenum. Quod  
est dicere: Vitulum conflatilem, qui similitudo erat  
veri vituli, Deum esse reputaverunt. Quod autem  
addit, *comedentis fenum*, non est positum ad dif-  
ferentiam, sed ad eorum ignominiam, quia videlicet  
illius similitudinem Deum esse dixerunt, quia adeo res  
debilis est et vilis, quod feno pascitur.

Dico quod *adoraverunt sculptile*, et sic *obliti sunt  
Deum* qui minime obliviscendus esset: qui nimirum *sal-  
ravit eos*, de Pharaone et de mari Rubro, et qui pro eis  
*fecit magnalia in Ægypto*, et non qualiacunque, sed  
*mirabilia in terra Cham*; et pro eis etiam *fecit terribilia  
in mari Rubro*, id est talia opera unde timendus esset,  
cum Pharaonem cum 425 exercitu toto demerserit;  
et quoniam *Deum obliti sunt*, *Deus dixit*, id est statuit  
ut *disperderet eos, si non Moyses electus ejus*, id est  
amicus ejus, pro quo ipse multum debebat facere,  
*stetisset* pro eis, in *confractione*, id est in maxima  
anxietate sollicitudinis, orans Deum pro ipsis ut eis  
parceret. Dico si non *stetisset in confractione*, et hoc  
in *conspectu ejus*, id est interius in anima quam ipse  
solus conspicit. Quod est dicere: Vere eos disperdi-  
disset, nisi servus ejus Moyses eis compatiendo, pro  
ipsis affectione cordis orasset. Dixerat enim ei Deus:  
« Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos  
(Exod. xxxii, 10); » et ad hoc, scilicet *stetisset in  
confractione ut orando pro eis arceret iram*, id est  
vindictam ejus ab eis ne *disperderet eos*. Dico quod  
*obliti sunt Dominum*, et etiam *terram desiderabilem*,  
id est terram Chanaan, quæ nimis esset deside-  
randa (Num. xiv, 7), *habuerunt pro nihilo*, scilicet  
sic de ejus promissione diffiderunt, ut eam quasi  
nihilum reputarent, nec ad eam adipiscendam labo-  
rare vellent; et cum eis eam Dominus certissime  
promitteret (Ibid., 30), non crediderunt verbis ejus  
acceptis per Moysen, et magis et magis *murmura-  
verunt*, existentes in *tabernaculis suis*, ubi timendum  
esset et a murmure cessandum, cum nondum certam  
sedem haberent, et cum eos Dominus per Moysen  
castigaret ne *murmurarent, non exaudierunt vocem  
Domini* per Moysen datam, ut cessarent. Et cum  
hac occasione digni essent damnatione, *elevavit*, id  
est separavit et elongavit ab eis *manum*, id est vin-  
dictam suam, manum, inquam, imminetentem pro  
malis meritis eorum *super eos*, ad hoc ut *digne pro-  
sterneret*, id est interficeret *eos in deserto*, et immi-  
nentem etiam ad hoc, ut *dejieeret semen eorum in  
nationibus gentium*, id est ut permitteret filios eorum  
captivatos dispergi inter nationes gentium, et eos  
*disperderet*, id est diversis modis perderet in regio-  
nibus gentium dispersos. Quod est ac si diceret:  
Cum propter eorum diffidentiam super eos ira Dei  
immineret ad hoc, ut partem eorum in deserto dis-  
perderet, partem vero in regionibus gentium dissi-  
paret, et filios eorum inter nationes dispergeret,  
ipse prius hanc vindictam distulit ne perirent, ad  
similitudinem illius, qui onus elevat ne aliquem  
deprimat.

Et licet manum elevaret, tamen *initiati sunt*

Behel-Phegor, id est consecrati idolo Behel, in A Phegor regione. Ac si diceret: Licet eis pie parceret, tamen eum magis offenderunt, consecrando et subdendo se Behel, et ibi in Phegor; scilicet *comederunt sacrificia mortuorum hominum*, quos gentes deos esse mentiebantur, sicut erat Jupiter, etc., qui homines fuerunt, quorum sacrificia nefanda prohibita erant, ne comederentur. Dico quod *comederunt sacrificia illicita*, et etiam *irritaverunt eum Deum in adinventionibus suis*, id est per hoc quod adinvenierunt, ut cum mulieribus Madian fornicarentur, quod a Deo prohibitum fuerat; et quoniam irritaverunt, *multiplicata est in eis ruina*, id est multi a Deo interfecti sunt: et quando ruina illa fiebat, *stetit Phinees*, filius Eleazari filii Aaron fratris Moysi, non cecidit, sed constans fuit in præcepto Domini, ne cum Madianitis fornicaretur: et stans placavit Deum, perforando cuspidem ad vindictam Dei Hebræum et Madianitidem quamdam, quos illicite commistos invenit (*Num. xxv, 8*), et sic *cessavit quassatio*, ut posthac Deus eis parceret: et hoc quod sic Deum placavit, *reputatum est ei in justitiam*, id est hac de causa justus vocatus est, et in generatione illa præsentem et usque in generationem sequentem, et etiam usque in sempiternum justus hac occasione reputabitur. Dico quod *Deum irritaverunt in adinventionibus suis*, et non solum hoc, sed et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, scilicet an'o petram, ubi objurgando contradixerunt Moysi et Aaron dicentes, quod non possent de petra aquam ejicere (*Num. xx, 10*), et ibi *vexatus*, id est anxius est Moyses propter eos, id est propter contradictiones eorum; et vere vexatus est, quia ipsi contradicentes, *exacerbaverunt spiritum 426 ejus*, id est acerbam et iratam fecerunt animam ejus, et adeo fuit exacerbatus et extra sensum factus quod *distinxit in labiis suis*, id est ut distinctionem et diversitatem faceret in verbis laborum suorum, scilicet ut cum nihil antea dubitative de hoc quod sibi erat injunctum a Domino dixisset, hoc dubitative diceret. Et sic verba hæc distincta et diversa essent a verbis quæ prius cum certitudine dixerat. Legitur enim dixisse: « Nunquid de petra hac vobis aquam poterim ejicere? » (*Ibid.*)

Non solum autem his modis Deum offenderunt, sed hoc modo quoque quod, postquam in terra promissionis fuerunt, et Dominus præcepisset ut omnes gentes terræ illius interficerent, *non disperdiderunt gentes illas omnes quas dixit Dominus illis*, ut interficerent. Non solum autem eis pepercerunt, sed et commisti sunt per connubia mulierum inter gentes Analech, quibus contra præceptum Dei pepercerant, et sic *didicerunt opera eorum*, scilicet illicitos ritus sacrificiorum: et sacrificando *servierunt sculptilibus idolis* (*Num. xxv, 2, 3*), et hoc factum est illis in scandalum, id est causa fuit quare Deus ab eisdem gentibus permitteret eos multa tribulationum scandala pati. Dico quod *servierunt sculptilibus*, et serviendo immolaverunt filios suos, et filias suas

*dæmoniis*, idolis scilicet in quibus dæmonia dabant responsa. Exponit autem qualiter immolaverunt. Dico *immolaverunt*, id est hoc modo quidem interficiendo eos, et *effuderunt sanguinem innocentem*, quod multo pejus est quam si nocens esset, *sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum*, quas sacrificaverunt sculptilibus idolis Chanaan; quod multo crudelius quam si filii et filiæ eorum non essent; et non paucos interfecerunt, sed ab illis *interfecta est terra*, id est maxima pars filiorum habitantium in terra illa. In *sanguinibus*, id est in effusione sanguinum, scilicet ad hoc interfecta est, ut sanguis ejus idolis effunderetur, et tanta fuit occisio quod terra ubi sacrificium fiebat, *contaminata est in operibus eorum*, scilicet in operibus sacrificiorum uti sanguis effundebatur; et sic *fornicati sunt in adinventionibus gentium suis factis*, scilicet quia adinventitia gentium sacrificia sua fecerunt, ea faciendo, fornicati sunt Deum relinquendo, et idolis adhærendo, ad similitudinem mulieris fornicantis, quæ, dimisso marito, cum adultero fornicatur. Et quia fornicati sunt *iratus est Dominus furore*, id est nimia ira in populum suum, id est contra populum suum, et *abominatus est hæreditatem suam*, id est abominabilem et execrabilem reputavit populum suum, quem per Moysen et cæteros doctores excoluerat, sicut aliquis excolit hæreditatem, et *tradidit eos in manus*, id est in potestatem gentium circumstantium, et hoc modo tradidit quod *dominati sunt eorum gentiles*, qui *oderunt eos*, captivos eos ducendo, et tributa ab eis exigendo: et etiam *tribulaverunt eos inimici eorum* gentiles innumeris tribulationibus, et ex toto *humiliati sunt sub manibus*, id est sub potestate eorum, ut interdum eorum servi efficerentur: et ex hac humiliatione *sæpe liberavit eos Dominus* multis modis, ut in historia legitur.

Ipsi autem cum hac occasione deberent eum nunquam exacerbare, *exacerbaverunt eum in consilio suo illicito*, id est malum consilium peccandi accipiendo; et rursus a Deo *humiliati sunt* sub potestate inimicorum in *iniquitatibus suis*, id est propter iniquitates suas, et tunc iterum misericorditer *vidit cum tribularentur*, et *audivit orationem eorum*, orantium ut eriperentur: et ideo audivit, quia *memor fuit testamenti sui*, facti ad Abraham, quod ex semine ejus nasceretur Christus qui non nasceretur nisi his parceretur; et quia memor fuit, *pœnituit eum*, id est sic eos eripuit quasi de eorum tribulatione pœniteret. In Deo enim nunquam est pœnitentia, sed aliquando videtur esse, quando factum quodlibet immutat. Pœnituit, inquam, et hoc *secundum multitudinem misericordiæ suæ*, non **427** secundum eorum merita. Et ab ira *dedit eos in misericordias*, id est in beneficia misericordiæ, scilicet cum primum eis esset iratus, multiplicata beneficia misericordiæ eis contulit, et hoc *in conspectu omnium inimicorum qui ceperant prius eos in servitute*. Quod est dicere: Eis liberatis sic beneficia contulit, ut hoc omnibus eorum inimicis innotesceret. Quod dicit in *misericiadiis*, per emphasim dicit. Ac si

dicat: Circumdedit eos multis misericordiae beneficiis. Postquam eos Propheta instruxit quomodo sua suorumque patrum peccata debeant confiteri, instruit quoque orare sic: Dico ut sic confiteamini dicentes: Peccavimus cum patribus nostris etc., et sic quoque dicite: Quandoquidem patres orantes audisti eripiendo eos de tribulationibus, nos quoque orantes salvos fac de tribulationibus peccatorum eripiendo. Instruit etiam eos Propheta, postquam pro se oraverint, pro aliis orare sic: Postquam de salute vestra oraveritis, de salute quoque gentium orate; dicentes: Dicimus salvos fac nos, et etiam oramus congrega ad unitatem fidei de diversis nationibus gentium nos, id est nobis conformes futuros illos, scilicet ex gentibus qui credituri sunt, sicut et nos dicimus salvos fac nos, ut salvi facti, confiteamur laudem et ore et opere et corde nomini tuo sancto, quod est Dominus. Et in illa laude tua gloriamur, non inviti scilicet eam persolvamus. Confiteamur, inquam, sic dicentes. Benedictus, id est exaltatus sit Dominus Deus Israel, scilicet magnificatus sit qui dominator et creator est nostri, qui sumus Israel, et hoc non ad horam, sed a saeculo praesenti et usque in saeculum, id est in aeternum. Hoc quidem dicemus nos benedictus, etc. Et exemplo nostri omnes, id est omnimodi populus tam Judaeorum quam gentium ad fidem convertendus dicit fiat, fiat. Quod autem bis fiat ponit, vel ad inculcationem, vel propter duplicem parietem Ecclesiae facit.

#### IN PSALMUM CVI.

Titulus centesimi sexti. *Alleluia, alleluia.* Quod bis hic *alleluia* ponitur, affirmat beatus Augustinus positum esse propter duplicem Ecclesiae parietem: unum, videlicet *alleluia*, ad Ecclesiam ex Judaeis exhortandam ad laudandum Deum; aliud vero, quantum ad Ecclesiam gentium. Verumtamen scribit sanctus Hieronymus, Hebraicae veritatis exquisitor diligens, quod in quibuscumque psalmis bis *alleluia* ponitur, prius ad praecedentem psalmum spectat, posterius autem titulus est sequentis, ut in praecedentibus quidem psalmis apparet. Nam postquam in psalmo praecedenti, ubi de Judaeis infidelibus agit, priorum patrum peccata ostendit, et qualiter eos Deus pro peccatis afflictos, et post orantes et de peccatis poenitentes ab afflictionibus illis eripuit, congrue subjungitur *alleluia*. Ac si poneret: Quandoquidem ut ostendi, talia beneficia Deus patribus vestris fecit, ut et ipse vobis eadem beneficia faciat, laudate Deum fide, voce, et opere. Sequens autem *alleluia*, sequentis psalmi convenienter est titulus. Propheta quippe qui de Judaeis in superioribus psalmis duobus egit, in hoc de fidelibus ex gentibus agit, adhortans ut Deum laudent, et hoc contuitu, quia multiplicia beneficia in Ecclesia operatur: et quia Judaeis repulsis, gentes ad fidem admisit, enuntiat quoque ipsa beneficia, ut magis eos ad Dei laudem incitet. Agit enim quomodo suos de quatuor periculis eripit. Quae quidem ereptiones non omnes omnibus conveniunt. Non enim omnes in

A omnia haec pericula deveniunt, sed nullus est in Ecclesia cui vel una harum vel omnes ereptiones istae necessariae non sint.

*Primum* quidem periculum est infidelitas, de quo quidem omnes per fidem necesse est eripi. *Secundum* vero consuetudo peccandi, quae post fidei susceptionem restat, quae et si multis dominatur, reducens eos ad pristina vitia. Pauci tamen sunt quos opprimere nequit; de qua consuetudine peccandi fideles se deprecantes Deus eripit, dum eos per gratiam ad bonae operationis consuetudinem adducit. *Tertium* autem est acedia, id est desidia, quod solis spiritualibus viris ingruit, qui, postquam ad boni operis consuetudinem attigerint, ex dilatione supernae patriae torporem quemdam accipiunt, ac spiritalem animae cibum, lectionem videlicet et orationem minus solito, et cum taedio sumunt. A quo periculo Deus eos ad se clamantes liberat, cum in eis fervorem charitatis exsuscitat. *Quartum* equidem est periculum quod solis instar Ecclesiae pastoribus, tempestas videlicet immodica tribulationum, vel cum ab exterioribus hostibus persequuntur, qui ovile Dominicum devorare nituntur, vel cum a subditis immoderate et incorrecte se habentibus tribulationem interius patiuntur, dum eis quos ad viam rectitudinis reducere nequeunt, valde compatiuntur. Quam pro certo tempestatem ab eisdem praelatis exorata divina clementia mansuefacit. Vel dum plebem subditam spiritaliter corrigit, vel ejus hostium exteriorum impetum molo quolibet imperii sui potentia mirifice compescit. Hoc etiam quod bis psalmo huic *alleluia* praeponiunt, inculcationis causa et majoris exhortationis pondere factum esse a quibusdam asseritur. Cum itaque de hujusmodi re sententia multiplex habeatur, Hieronymus, utpote linguae peritus Hebraicae, praecipue videtur esse sequendus.

*Confitemini Domino*, etc., ac si dicat: Vos gentiles, id est a Christo ejus morte redimendi, laudate Dominum ore, et opere, et devotione; et hoc contuitu *confitemini, quoniam bonus est* in natura ineffabiliter. Vos autem idiote, qui non potestis ad hoc sufficere ut contuitu honoratis ejus ei confiteamini, *confitemini* saltem hoc contuitu, *quoniam in saeculum misericordia ejus*, id est quia conspiciatis quod beneficia misericordiae ejus, sunt in humano genere duratura usque in saeculum, id est usque in aeternum. *Confitemini*, inquam, et hoc etiam adhortatorie dicant alterutrum *qui redempti sunt*, id est gentiles qui redimendi sunt a Domino Christo, adhortando unus alterum dicant hoc quod dico, scilicet *confitemini Domino*. Exponit igitur unde sunt redimendi cum addit: *Quos redemit*, inquam, id est redimet morte sua de manu inimici, id est de potestate diaboli, illis ex invidia inimicantis, et *illos redimendos congregavit*, id est congregabit non in unum locum, sed in unitatem fidei de regionibus omnibus. Per hoc quod dicit de regionibus omnibus, eos esse multos innuit. et tanto majus esse beneficium ostendit.

Ostendit autem ipsas regiones per partes, cum A adjungit, scilicet *congregabit eos a solis ortu*, id est ab oriente et *occasu*, id est occidente, et ab *aquilone*, id est a septentrionali plaga et *mari australi*. Quod est ac si dicat: Ex omnibus mundi partibus congregabit. Quod autem ponit *a mari*, non vult referri B. Hieronymus quantum ad australem plagam, eo quod Hierusalem nullam mare habeat ab australi parte, sed potest ad omnia referri. Ac si dicat: Dico quoniam eos congregabit quosdam ab oriente, et quosdam ab occidente, quosdam etiam ab aquilone. Et omnes istos congregabis *a mari exemptos*, id est ab amaritudine infidelitatis. Intendit autem ostendere *primum periculum* cum addit, *erraverunt*. Quod sic adaptatur dico *congregabit*. Et ecce unde *eos congregabit* de errore, scilicet infidelitatis. *Erraverunt enim*, id est errabunt positi in *solitudine*, scilicet infidelitatis, scilicet solitarii, nec associati populo Judaico Dei utcunque notitiam habenti. Et *positæ in inaquoso*, id est in ariditate cordis, carentes aqua doctrinæ et intellectus. Et quidam eorum philosophi scilicet, *esurientes et sitiennes*, id est valde desiderantes ad modum esurientium et sitientium, ratione sua invenire qua via ad civitatem cœlestem pervenirent; non tamen *invennerunt viam civitatis habitaculi*, in qua non est peregrinatio, sed perennis habitatio. Et per hoc innuit quoniam idiotæ qui viam 429 non quæsierunt, multo minus invenerunt. Legitur quippe Platonem de Trinitate disputasse, sed de Verbi incarnatione notitiæ nil habuisse. Unde in Canticis: « In lectulo C meo quæsi vi quem diligit anima mea, quæsi illum et non inveni (Cant. III, 4). » Et eodem modo alii philosophi de summo bono Deo, scilicet disputantes, ejusdem incarnationis fide caruerunt. Ideoque *erraverunt*.

Errabunt, inquam, et *anima eorum in ipsis confidens*, ab intellectu et omni virtute *defecit*, id est deficit. Quod est dicere: Quia per se virtutes et intellectum habere putabant, ab his omnibus deficient. Non enim virtutes et rectus intellectus esse dicenda sunt, quæ sine fide et charitate habentur. Et errando et deficiendo *clamaverunt*, id est clamabant *ad Deum*, non voce, non affectione; sed *cum tribularentur*, id est cum hoc erit quod tribulabuntur ab anxietate ignorantie. Cum, causativum est, ac si dicat: Ipsa miseria tribulationis eorum clamabit ad Dominum, cum hoc erit quod minus anxiantur, eo quod ad viam summi boni attingere nequibunt. Et *Dominus eripuit*, id est eripiet *eos de necessitatibus*, id est de paupertatibus eorum, de hoc scilicet quod egentes erunt fide, virtutibus et intellectu. Unde valde eos eripi necesse est. Et hoc modo quidem eripiet quod *eos ereptos* ab errore *deduxit*, id est deducet *in viam rectam fidei et intellectus*, ut hac via *irent*, id est eant *in civitatem habitationis*, non peregrinationis, scilicet in Hierusalem cœlestem. Et quia hæc beneficia eis conferet, hortor ut *confiteantur laudem Domino misericordie ejus*, id est hæc

beneficia misericordie ejus, quod eos scilicet eripiet et deducet, sint materia quare ipsi laudent Dominum corde, ore, et operatione. Et non qualiacunque beneficia erunt, sed *mirabilia* exhibenda *filii hominum* primorum Adæ videlicet et Evæ, qui non erunt solum filii secundum originem, sed secundum mortis participationem. Illud enim mirabile erit quod per fidem mortuos suscitabit. Repetit autem ipsa beneficia quæ plurima sunt, quantum ad plures personas, ut magis eos ad Dei laudem incitet, sic: Vere confiteri debent contuitu harum misericordiarum, *quia satiavit*, id est satiate et large replebit eorum *animam prius inanem*, id est vacuum et *animam esurientem bonis*, id est valde desiderantem satiavit. Large replebit bonis illis, fide scilicet, et virtutibus, et intellectu. Quod repetit *et animam* ideo facit ut addat *esurientem*, ac si dicat: Ideo anima eorum replebit, quia illa esuriat. Datur autem intelligi quod multos idiotas in viam rectam fidei deducet, qui prius eam quærere nescierunt.

Primi quidem periculi ereptione ostensa, *secundi* ereptionem ostendere sic intendit. Non solum esurientes satiabit, sed post hanc ereptionem multos ex his ereptos *sedentes*, id est immorantes *in tenebris peccatorum*, et in illis tenebris, quæ erunt *umbra mortis*, id est tenebræ ducentes ad mortem æternam, solvet a tenebris illis, scilicet a peccatis criminalibus. Tenebræ et umbra idem hic significant; *Sedentes in tenebris*, inquam, et *vinctos* in illis tenebris a prava consuetudine ne per se possint evadere, et in hoc quidem majus beneficium denotatur in eorum solutione. *Vinctos*, inquam, prava consuetudine persistendo *in mendicitate et ferro*, id est in ferrea mendicitate, scilicet in insolubili paupertate imbecillitatis, quia sic imbecilles erunt ex prava consuetudine, quod peccatis nequibunt resistere, a similitudine imbecillis, qui ferrea vincula, quibus astrictus est, nequit evadere. Dico *vinctos in ferrea mendicitate*, et inde continget eos insolubiliter vinciri, *quia exacerbaverunt eloquia Domini*, id est quia acerba et gravia reputabant præcepta Domini; quæ, si eis jucunda et amabilia viderentur, non sic utique vincirentur. Exacerbabunt, inquam, præcepta Domini et *consilium*, id est præcepta *altissimi* sapienti consilio danda exacerbando *irritaverunt*, id est ad iram provocabunt illum *Altissimum*, quod equidem 430 erit valde temerarium, cum altissimus sit et ad ulciscendum potens. Quoniam autem eos dixerat *vinctos*, ostendit sic vinctos ut nullo nisu possint se solvere, ut majus appareat beneficium in eorum solutione. Dico quod vincti erunt, et sic vincti quod, licet toto nisu rationis se solvere laborent, tamen persistendo in laboribus solvendi se, *cor*, id est anima *eorum*, *humiliatum est*, id est humiliabitur sub peccatis, et ab eis superabitur, et sic quod *infirmati sunt*, id est infirmabuntur, adeo ut in peccandi consuetudine decidant, *nec fuit qui adjuvaret*, id est non erit aliquis præter Deum qui possit eos adjuvare, eripiendo ab hac infirmitate. Et ideo *clamaverunt ad Dominum*

*cum tribularentur*, scilicet quia per se insufficientes erunt, clamabunt ad Dominum voce et affectione, cum interius a vitiis tribulabuntur, *et de necessitatibus eorum liberavit eos*, id est de hac paupertate mendicitatis liberabit eos, et hoc modo quidem scilicet *et eduxit*, id est extrahet eos per gratiam de tenebris, *et de illis quæ sunt umbra mortis*, id est umbra ducens ad mortem, *et vincula eorum dirupit*, id est vincula pravæ consuetudinis et imbecillitatis dirumpet in eis, et destruct ne ab his ulterius impediatur. Et quoniam hæc misericordiarum beneficia eis impendet; *confiteantur Domino hæc misericordiarum ejus, et mirabilia ejus exhibenda filiis hominum* hoc ut superius exponitur.

Repetit autem ad commendationem has misericordias sic: *Confiteantur*, inquam, et hoc ea occasione, *quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit*, scilicet conteret et confringet et destruct in eis omnino pravam consuetudinem et imbecillitatem, quæ dicuntur æræ portæ et ferrei vectes, eo quod ipsos captos tenebunt a similitudine portarum ærearum et vectium ferreorum, qui aliquem in carcere clausum detinent, ne egrediatur. Et non solum hæc in eis conteret, sed *suscipit*, id est post suscipiet eos exemptos de via iniquitatis eorum, scilicet eos liberatos a prava consuetudine, quæ via est ad iniquitatem operandam; sic suscipiet ut post eis patrocinetur ne ulterius ab hoc vinculo vinciantur. Suscipiet, inquam, *propter injustitias enim suas humiliati sunt*, id est humiliabuntur, scilicet ideo eos suscipiet quia humiliabunt se Deo omni devotione contuitu iniquitatum suarum, ut remittantur. Permittit quippe multos Deus labi ut per hoc humilientur. Ingreditur autem Propheta *tertium periculum ostendere*, et ejus ereptionem sic: Dico quod Deus eos liberatos suscipiet ut a vitiis custodiat. Postea vero *omnem escam spiritalem*, lectionem scilicet et orationem, quibus *anima reficitur abominata est*, id est abhorrebit, et fastidio habebit anima quorundam eorum, quæ, licet jam esca illa frui consueverit, tamen ex dilatione patriæ cælestis tædium illius escæ concipiet, et per hoc *appropinquaverunt usque ad portas mortis*, id est appropinquabunt usque ad peccata, quæ sunt portæ per quas ad mortem sit ingressus, scilicet ad hoc devenient ut fere peccent criminaliter; et in tanto periculo se constitutos esse considerantes, *clamaverunt*, id est clamabunt ad Dominum voce et corde *cum tribularentur*, id est cum tribulabuntur interiori tædio escæ spiritualis. *Et de necessitatibus eorum liberavit eos*, scilicet de paupertate servidæ charitatis liberabit eos et hoc modo liberabit. *Misit*, id est mittet in eorum auxilium non localiter, sed spiritaliter *verbum suum*, id est imperium potentiae suæ, *et sic sanavit*, id est sanabit eos. Quod est dicere: Imperio potentiae suæ constituet ut sanentur, et protinus a languore hujus tædii sanabuntur. *Et per hanc sanitatem eripuit*, id est eripiet eos de interitionibus eorum, id est de interitu peccatorum, et de interitu æterno in quem deciderent si

in hoc tædio remanerent. Ergo *confiteantur Domino istæ misericordiarum ejus, et mirabilia ejus exhibenda filiis hominum*, et hoc quoque, ut superius exponitur. *Et cum 431 ei corde et ore et opere confiteantur, sacrificent ei sacrificium laudis*, scilicet devoteant ei non pecudes aut quælibet hujusmodi sacrificia, sed laudem, quod ei erit delectabile sacrificium. *Et hoc quidem modo dico sacrificium laudis sacrificare*, ut hoc quod sunt non tædiosi, sed charitate fervidi, non sibiipsis, sed Deo in mente sua ascribant, et etiam *annuntient ad Dei laudem aliis in exultatione opera ejus in seipsis existentia*, scilicet annuntient hoc quod tales sunt, operatione Dei esse.

*Quartum quoque periculum*, quod solis prælati imminet, et ejusdem periculi liberationem ostendere intendit cum dicit. *Qui descendunt*, etc. Quod sic adaptatur. Non solum illi quos superius ostendi opera divinæ misericordiarum in se considerabunt et experientur, sed etiam prælati, qui contemplationis sublimitate *descendunt descendentes in mare*, id est in subditam plebem, quemadmodum mare creberrimis tentationum tempestatibus perturbatur, et non sic descendunt ut submergantur in mari, sed existendo *in navibus*, id est in gubernationibus, ut videlicet subditam plebem suis gubernationibus a tempestate tribulationum protegant, ad modum navium quæ homines sibi inuitentes, a marina tempestate protegant, et per gubernationem suam *facientes operationem in aquis nullis*, id est in multis populis, id est valde operantes per gubernationem prædicationis suæ in populis sibi subditis, eos recto et ecclesiastice se habere faciendo. *Ipsi viderunt*, id est videbunt *opera misericordiarum Domini*. Et bene ponit *ipsi*, ut innuat quod eum cæteri de quibus superius actum est, visuri sint opera Domini, ipsi potius qui descendunt in mare, sunt opera misericordiarum ejus visuri ipsa rei experientia. Et non qualicumque opera, sed *mirabilia ejus misericordiarum opera exercenda in profundo*, id est in illis subditis qui sunt profundi in vitiis. Et hoc totum est ac si diceret: Prælati qui a contemplatione in practicam vitam descendunt, ut subditos regant, ipsi mirabilia Dei beneficia circa subditos in peccatis profundissimos experientur, quæ beneficia in sequentibus ostendet. Populos quidem aquas vocat eo quod ad modum aquarum de generatione in generationem diffiunt. Quoniam autem dixerat prælatos beneficia Domini visuros, ut consequenter ipsa beneficia ostendat, prius periculum ostendit, sic: *Ipsi videbunt*, inquam, *opera misericordiarum Domini*, et ut hæc videant *dixit, et stetit in mari subdito eis prælati spiritus operatoris procellæ*, id est permittit Deus et in plebe subdita, quam mare superius diximus: *Stabit spiritus procellæ*, id est in mari illo perseverabit spiritus malignus operator procellæ seditionis et discordiæ, *et sic exaltati sunt fluctus*, id est exaltabuntur et augmentabuntur fluctus persecutionum ejus maris, ut videlicet plebs subdita in-

terdum in praelatos persecutionibus exterioribus in-  
surgat, et penitus a se doctrinæ et ecclesiasticæ  
disciplinæ jugum excutiat. Vel si non exalantur flu-  
ctus exteriorum tribulationum, exaltabuntur fluctus  
interiorum, sic ut eos nimis in anima tribulationibus  
urgeant ex compassione misericordiæ suæ; cum ad  
eorum correptionem sanctam renuunt pravae actus  
suos emendare. Tunc autem cum fluctus tribulatio-  
num exaltabuntur, *ascendunt praelati usque ad cæ-  
los, et descendunt usque ad abyssos*, id est *ascendunt*  
consideratione sua *usque ad cælos*, id est usque ad  
considerandam vitam cœlestium virorum quæ su-  
blimis est et sancta, et Deo amabilis, *et descendunt*  
*usque ad abyssos*, id est usque ad considerandam  
infelicem, et ideo odibilem vitam peccatorum, qui  
profundi erunt in peccatis ad modum abyssorum; et  
per hoc *anima eorum praelatorum tabescebat*, id est  
tabescet et deficiet nimia mœroris anxietate, *in*  
*malis*, id est in consideratione malorum subditorum,  
qui ut abyssi profundi erunt. Compensabunt nempe  
cœlestium virorum sublimitatem, subditorumque  
**432** suorum dejectionem, quorum eis cura credita  
est.

Potest etiam hoc sola similitudine legi sic: Exal-  
tabuntur, inquam, *fluctus ejus*; et tunc praelati  
*ascendent usque ad cælos, et descendent usque ad*  
*abyssos*, id est erunt similes hominibus in marina  
tempestate periclitantibus, qui aliquando fluctibus  
elevantibus se, videntur usque ad cælos ascendere,  
aliquando dejicientibus se fluctibus videntur usque  
ad *abyssos* descendere; scilicet in tanto periculo  
suæ praelationis positi erunt, in quanto illi qui, ut  
ostensum est, in mari periclitantur. Et ideo anima  
eorum tabescet posita in istis malis anxietatum; et  
tunc *turbati sunt* praelati, id est ratio eorum turba-  
bitur. Et ne sic intelligerentur esse turbati, ut nun-  
quam sinceram rationem habuerint, addit: *Et moti*  
*sunt*, id est a sinceritate rationis suæ movebuntur,  
ac si dicat: Cum prius sinceram et imperturbatam  
rationem in regendo subditos habuerint, a sinceri-  
tate illa in perturbationem præ nimia subditorum  
dissensione movebuntur, vel movebuntur indigna-  
tione contra subditos. Per hoc itaque nimiam eorum  
perturbationem ostendit. Turbabuntur, inquam, a  
ratione sua *sicut ebrius*, id est ad modum ebrii, qui  
a valetudine rationis suæ sit alienatus. *Et* in tantum  
turbabuntur quod *devorata est*, id est devorabitur,  
et ex toto destruetur *omnis sapientia eorum*, ut, cum  
ante perturbationem sapienter regere noverint, tunc  
in tanta perturbatione positi omnem sapientiam  
regiminis amittant, a similitudine nautarum, qui a  
nimia tempestate deprehesi sui regiminis peritiam  
nequeunt uti. Turbabuntur, inquam, *et* ideo viden-  
tes se sufficere non posse, *clamaverunt*, id est cla-  
mabunt *ad Dominum* corde, ore, et opere, *cum tri-  
bulantur*, id est cum in periculo tanto tribulabun-  
tur; *et de necessitatibus eorum eduxit eos*, id est de  
insufficiencia et inopia regiminis educet eos. Et ecce  
qualiter educet, scilicet *et statuit*, id est statuet.

A Quod est dicere: *Mutabit procellam ejus maris*, id  
est minores tribulationes et exteriores et interiores,  
*in auram*, id est in serenitatem et quietem; *et silue-  
runt fluctus ejus*, id est silebunt, et ex toto cessabunt  
majores tempestates persecutionum ipsius subditæ  
plebis, sive exteriores sive interiores. Quod est di-  
cere: Sic sedabit plebis subditæ dissensionem, bene  
et sancte et regulariter eos se habere faciendo, ut  
non oporteat praelatos eis compati, et pro eis anxia-  
ri a similitudine maris, quod sic aliquando post tem-  
pestatem sedatur ut nec a procellis nec a fluctibus  
inquietetur; sed solum levis ventus et serenus, qui  
aura dicitur, in eo sit. Procellas quippe vocamus  
minores maris commotiones; fluctus vero, majores.  
Auram etiam serenam et suavem ventum dicimus.  
B Unde per procellas minores tribulationes, et per  
fluctus majores accipiuntur, et per auram serenitas  
concordiæ convenienter intelligitur: Sive, sicut per  
spiritum procellæ, malignum spiritum denotavi-  
mus, ita et per auram quæ serena est et suavis,  
Spiritus sanctus accipitur, totius serenitatis et con-  
cordiæ auctor. Et sic littera adaptatur: Deus sta-  
tuet, id est commutabit procellam diabolicæ dissen-  
sionis in auram, id est serenitatis spiritum, scilicet  
ut omni procella depulsa, ibi spiritualis concordiæ  
serenitas habeatur; *et sic silebunt*, id est cessabunt  
*fluctus ejus maris*, id est tribulationes subditæ ple-  
bis, ut non ulterius praelatis tribulationes inferant  
sive interius, sive exterius.

C *Et quia fluctus siluerunt*, id est silebunt, *lætati*  
*sunt*, id est lætabuntur praelati prius de procella  
contristati. *Et etiam lætabuntur de hoc quod de-  
duxit eos Deus in portum voluntatis eorum*, id est  
deducet eos in tranquillitatem et requiem, quam  
volent. Posset quippe eos ducere ad tranquillitatem,  
sed non ad tantam ad quantum vellent, ideoque ut  
majus appareat beneficium, addit: *in portum volun-  
tatis eorum*; a similitudine nautarum, qui tempesta-  
tem evadentes, postquam ad portum perveniunt,  
in tranquillitate et in requie sunt. Ergo quoniam  
has misericordias praelatis faciet, *confiteantur Do-  
mino* **433** *istæ misericordiæ ejus et mirabilia ejus*  
*exhibenda filiis hominum* Adæ et Evæ, scilicet sub-  
ditis. Non enim praelati licet in tempestate positi,  
filii hominum Adæ et Evæ secundum mortem suam  
dicendi. Exponit autem quomodo dicat, ut miseri-  
cordiæ istæ sint materia confitendi sibi laudem,  
cum addit: *Confiteantur*, inquam, id est sint mate-  
ria confessionis, scilicet *exaltem eum* quicumque  
omnimoda laude in *Ecclesia*, id est in considera-  
tione Ecclesiæ, *plebis* subditæ, videndo, scilicet quæ  
congregatio subditorum egregie, et regulariter se  
habeat; *et laudent eum in cathedra seniorum*, id  
est in consideratione gubernationis praelatorum, ra-  
tionabiliter et cum tranquillitate subditos regentium.  
Cathedra pro gubernatione ponitur, eo quod guber-  
natores in cathedris solent sedere. Ostensis quatuor  
ereptionibus, ut magis ad Dei laudem incitet gentes,  
et si superius de earum salute egerit, agit tamen de